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银行承兑汇票贴现息共同承担的会计处理
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企业签发银行承兑汇票支付给供应商，同时供应商要求

买方支付一定比例的贴现利息，用以弥补贴现的费用。会计实

务中通常有两种常见的做法，一种是供应商把收到的贴现利

息同销售货物的价款共同开到增值税专用发票中，另一种是

供应商只把货款开到增值税专用发票、将收到的贴现利息开

利息收据。那么，哪种发票开具方式更合理呢？

（一）

买方支付的贴现利息核算涉及到的经济实体包括买方自

身、供应商及银行。首先我们分析供应商一方的会计处理。《企

业会计准则第 14号———收入》中把“必须保证相关的经济利

益很可能流入企业”作为一项收入的确认原则。但供应商收到

的贴现利息是未来贴现时应该付出的金额，所以不能确认为

当期收入，而应计入“其他应付款”进行核算。待到供应商实际

贴现时冲减财务费用，如果实际贴现利息低于买方承担的贴

现利息，余额计入营业外收入。如果供应商不进行贴现，而

将银行承兑汇票背书转让时，则应将“其他应付款”转入“营

业外收入”。反之，如果将收到的贴现利息计入主营业务收

入，则相应增加了增值税销项税额，同时增加了城建税、教育

费附加和印花税。如果企业想要规避这些税费，就会要求有相

应的进项税额进行抵扣。对于有些企业来说便会考虑不接受

客户使用银行承兑汇票付款的方式，这样便限制了银行承兑

汇票的流通。

例：甲、乙公司均为增值税一般纳税人，适用的增值税税

率为 17%。2012年 1月 1日，甲公司从乙公司购入 A原材料
一批，甲公司当天开出一张面值为 117万元、期限为 6个月的
不带息银行承兑汇票付给乙公司，另用银行存款向乙公司支

付 3万元用于补偿未来甲公司向银行贴现的贴现利息。假设
银行年贴现率为 8%。
根据上述分析，销售时乙公司的账务处理为：借：应收票

据 117，银行存款 3；贷：主营业务收入 100，应交税费———应

交增值税（销项税额）17，其他应付款 3。
乙公司收到银行承兑汇票后，会对银行承兑汇票进行贴

现、背书转让或持有至到期。

如果乙公司于 2012年 1月 1日进行贴现，则贴现利息=
117伊（8%伊6/12）=4.68（万元）。账务处理为：借：银行存款
112.32，其他应付款 3，财务费用 1.68；贷：应收票据 117。

如果乙公司于 2012年 4月 1日进行贴现，则贴现利息=
117伊（8%伊3/12）=2.34（万元）。账务处理为：借：银行存款

114.66，其他应付款 3；贷：应收票据 117，营业外收入 0.66。
如果乙公司不对票据进行贴现，而是背书转让给其他企

业用以支付欠款，则账务处理为：借：应付账款 117；贷：应收
票据 117。借：其他应付款 3；贷：营业外收入 3。

如果乙公司将银行承兑汇票持有至到期，则 2012年 6月
1 日乙公司的账务处理为：借：银行存款 117；贷：应收票据
117。借：其他应付款 3；贷：营业外收入 3。

基于以上分析，如果存在上述承担贴现利息的情况，采购

方应该要求供应商只在增值税专用发票中列示购货款和相应

的增值税。

（二）

采购企业的账务处理是怎样的呢？有的企业把付给供应

商的贴现利息计入采购成本。这样便会给企业带来几个方面

的弊端。

首先，不利于正确核算采购成本，对企业的存货成本管理

造成影响，进而影响产品销售成本的正确核算。其次，财务费

用被低估。由于开出银行承兑汇票是具有融资性质的经济行

为，将应当反映为扩大生产能力而产生融资行为的财务费用

计入采购成本不利于企业进行财务分析。再次，将本应计入本

期财务费用的支出计入采购成本，购入的材料如不能完全用

于当期生产出的产品并销售出去，则会增加企业的当期税负。

因此，支付给供应商的贴现利息应该视同为提前向银行支付

的借款利息，计入财务费用。在这种情况下，企业使用合法的

贴现利息凭据入账，在企业所得税汇算清缴时才能得到税务

部门的认可。笔者认为，监管部门可以印制专用凭证以供企业

使用，并承认买卖双方共同承担贴现利息的法律地位。企业开

具银行承兑汇票给供应商和支付贴现利息给供应商不是两个

分离的经济业务，它们都在一笔筹资业务范畴内，分别是筹集

资金的使用和支付资金使用的成本。根据财务费用的范围界

定，它是指企业为筹集生产经营所需资金等而发生的筹资费

用，因此采购方承担的贴现利息应该计入财务费用，并且与供

应商是否贴现无关。

因此我们得出，甲企业的账务处理应该是：借：原材料

100，财务费用 3，应交税费———应交增值税（进项税额）17；
贷：应付票据 117，银行存款 3。

综上所述，采购企业在使用银行承兑汇票作为支付手段

时，为供应商承担的部分贴现利息应该计入财务费用，并且要

求对方不要把这部分款项列支在增值税专用发票中。茵


